### NOTÆ.

(36) Τῶν δὲ πρός τι. Porro eorum quæ ad aliquid sunt. Damascenus aliique Græci, etiam recentiores, relationes proprie dictas, quas nostri prædicamentales appellant, a transcendentalibus, sive improprie sumptis, non satis distinxere; uti nec

A cum autem ad alterum habet habitudinem, tum deinde ad aliquid dici. Hoc itaque est ex eorum esse numero quæ sunt ad aliquid; estque haec ipsorum essentia, ut ad alterum dicantur; hoc est, relationem ad alterum habeant. Mutua siquidem habitudo et relatio, ea quæ ad aliquid sunt, efficit.

53 Porro eorum quæ ad aliquid sunt, quædam eodem nomine efferuntur, ut amicus, amici amicus; inimicus, inimici inimicus: quædam autem diverso nomine, ut pater, filii pater; magister, discipuli magister.

Rationes quatuor relationum, seu fundamenta. — Rursum, eorum quæ ad aliquid, alia præcellentiae ratione dicuntur, ut majus, minore majus. Alia, ratione judicantis et judicati; ut scientia est, ejus B quod sciri potest, scientia. Etenim scientia judicat id quod in scientiam eadit; hoc est, cognitio judicat, id quod cognosci comparatum est. Sensus quoque, rei sensibilis sensus est; positio, rei positæ positio; statio item, rei stantis statio; ac recubitus, recumbentis recubitus; cæteraque ad eundem modum. Alia ratione potentiae et impotentiae: potentiae nimirum, ut calefaciens, et quod calefit; impotentiae vero, per potentiae privationem; ut orbem non stellatum contineatur. Alia denique

C Propria relationum.—Hoc autem eorum quæ sunt ad aliquid proprium est, quod mutuo convertantur. Etenim amicus, amici amicus dicitur: magister, discipulis magister: itemque discipulus, magistri discipulus. Illud item, quod sint simul natura. Simul porro natura esse, est simul inferre ac simul inferri, simul tollere ac simul tolli. Nam si pater sit, filius quoque sit necesse est: ac si est filius, necesse est ut sit et pater. Econtra, si pater non est, ne filius quidem erit. Cujusnam enim erit filius, si non est pater? si item filius non est, ne pater quidem erit. Nec enim pater est, qui filio careat. Itaque filius simul cum patre tollitur, et pater simul cum filio. Simul autem tollitur, non ejus persona, sed relatio. Nam etsi remanet qui est filius; attamen non remanet filius. Qui enim patrem non habet, qui tandem filius esse queat?

D Quod si etiam defuncti hominis filium dicimus, id hoc ita intelligimus, quod ob animæ immortalita-

Differentiæ substantiales ac hypostases solius substantiæ.—Jam vero illud considerandum est, quodvis prædicamentum universalissimum genus esse; atque genera ac species subalternas habere, nec-

ipse philosophus. Unde sub eodem genere relationis genere, ut relationem patris ad filium, et filii ad patrem, sic ordinem, seu potentiam, seu scientiam ad objecta statuunt, imo relationes, quæ sola mentis cogitatione singuntur.

non differentias, cum dividentes genus, tum con-  
stituentes species; ac denique specialissimas spe-  
cies, individuaque. Nec vero differentiae consti-  
tuente*s*, substantiales dicuntur, praeterquam solius substantiae: nec rursus individua appellantur hy-  
postases, nisi etiam solius substantiae.

Ac neque illud ignorandum, ipsam quoque sub-  
stantiam, ut quae sit genus, et habitudinem ad  
alterum habeat, ad ea referri quae sunt ad aliquid.  
Nam genus specierum est genus, et species sunt  
generi species, exque eorum numero, quae ad ali-  
quid dicuntur.

**54 Explicatio alia fundamenti relationum.** — In-  
super, ea quae sunt ad aliquid, et convertuntur,  
aut in iis, quae per se stant, et consistunt; hoc  
est, in substantiis habitudinem habent: aut in iis  
quae per se firma et stabilia non sunt; nempe in  
accidentibus. Si in iis quae per se consistunt, aut  
eorum habitudo naturalis est, ut patris et filii:  
aut non naturalis. Si minime naturalis est; aut  
est a fortuna, ut servus et dominus: aut ab arte,  
ut discipulus et magister: aut ab actione, ut  
amicus et amicus, inimicus et inimicus. Si autem  
in iis quae non sunt per se firma, nempe accidenti-  
bus; aut est naturalis, ut duplum et diuiniduum:  
aut minime naturalis [ut magnum et parvum. Hoc  
enim sortis potius sit, quam naturae. Cæterum sors  
et electio in iis locum non habent, quae non sunt  
referri ad aliud per se consistens et firmum, ac quod forsitan per accidens prædicetur].

*Relationes in aliis categoriis fundantur.* — Enim-  
vero oportet, ut quae ad aliquid dicuntur, ad aliud  
prædicamentum prius reducantur, tanquam ipsa  
per se considerata; ac tum demum, ut habentia  
respectum ad alterum, ad ea quae ad aliquid sunt,  
referantur. Quippe prius aliquid necesse est sine  
habitudine ac relatione esse, ac tum habitudinem  
in ipso considerare.

Habitudo autem, seu relatio, alicius ad alte-  
rum affectio dicitur, ac tanquam appropriatio eo-  
rum quae prædicantur, vel de substantia, vel de  
iis quae substantiam afficiunt. Haec autem, aut na-  
tura, aut fortuna, aut arte, aut voluntate consti-  
tuuntur.

## CAP. LI.

### *De quali et qualitate.*

Qualitas est, per quam quales quidam nuncu-  
pantur. Ac rursum, qualitas est, per quam hi qui  
ea afficiuntur, denominatione dicuntur. Etenim, a  
prudentia dicitur prudens, qui habet prudentiam;  
et calidus dicitur, qui caloris particeps est.